maiestatem regni ad nichilum
deduxisti. vt iam nō sit ei rex neq;
dñacio. Et loquit̃ de illo regno sic
de vase fictili: qđ cũ volum⁹ om̃o
confringere: ad terrā collidi⁹ a cō
fringi. **Cal.** Sicq; ille ppl̃s ofra
mus. **Cal.** a p̃ticulari toto or
be disper⁹.

Hugo Cuius regni
fuit est. **Hugo** destructio ac
celerata est p̃t peccata eoz. vnde
addit. **M**norasti dies t̃p̃is eius.]
quibus se regnatos putabant
Lp̃subisti cum confusione.]

Cassio qđ sordes incredulita
tis sue adhuc hodie
sustinet: in facie iñt̃ gentes abho
minabili opprobrio confusus.

Hugo Oñso qđ in d̃s nō im
plentur p̃missiones
quas iam p̃ x̃p̃m p̃plo x̃p̃iano ex
hibuit. Cōsequēt̃ rogat eth̃ā p̃
illo p̃plo iudaico dicens. **Os** qđ
dñe auertis.] ṽ qđ dñi durabit p̃fi
die cecitas populi huius. erit hoc
vsq; in fi.

Cassio ṽ vsq; i se
nem.] **Cassio** cui ē minū
qñ expectat̃ innumeāta ouersio
iudeoz p̃ter illud qđ ait ap̃ls. qđ
cecitas ex p̃te contigit i israhel do
nec plenitudo gentium intraret: a
sic omnis israhel saluus fieret. Et
int̃ terra. nunqđ] ex ardeset sicut ig
nis ira tua.] ṽ nunqđ consumet in
dignatio tua totū genus iudeoz
ad modum ignis. Absit dñe cũ
p̃cere a misereri sit tibi p̃p̃riū. **Id̃**

Memorare que mea substātia.]

Rico ṽ qđ fragilis ē natura
humana ad casū sc̃d̃;
qđ geñes. viij. d̃i. Sensus em̃ et cō

gitatio cordis humani p̃ni sūt ad
malum ab adolescentia sua: et id̃
semp̃ indigent sua m̃ia. Et hoc cō
sequenter oñdit in vltimo fine ho
minis dicens. Nunqđ em̃ vane cō
stituiisti omnes filios hoim̃.] qđ d̃i
cat. **Nō**. qđ deus a natura nihil fa
ciunt frustra. qđ tñ videt̃ si euz
ex toto deleres d̃i aliqđ vane fem̃
vel constitutum qñ nō attingit fi
nem intentū: sicut medicina dicit̃
frustra confecta ṽl p̃p̃mata: qñ nō
inducit sanitatē. Nullus at̃ homo
p̃t p̃tingere ad vltimū finem vite
humane que ē felicitas sup̃na ni
si ex dei m̃ia. Et ideo si humano ge
neri sp̃aliter m̃ia nō adesset: vane
videt̃ gen⁹ humanū creatum a
renatū. Scienduz tñ qđ nō frustra
sunt cōstituta q̃ non p̃tingunt ad
hunc finē ṽz sup̃nā felicitatē: ṽt
sunt imp̃ij iuste d̃āpnati. Hoc eti
am̃ cedit ad gloriā dei p̃pter quā;
omnia p̃ncipaliter facta sūt. Vñ
puer̃. xvi. d̃i. Omnia em̃ p̃pter se
metipsum opatus est d̃ns. Hoc
etiā cedit ad gloriā electoz qui
ex dei m̃ia attingunt ad vltimum
finem. Et hanc sententiā adducit
ap̃ls satis diffuse ad rō. ix. a. ij.
ad th̃. mot̃. ij. In magna domo
nō solū sunt vasa ad honore s̃ eti
am̃ in cōtumeliā. **Quis** est ho
mo qui ṽmet̃ nō videbit mortē.]
quasi dicat. Nullus. qđ iuxta apo
stolum statutum est omni b̃ ho
minibus semel mori. a eccl̃. ix. Ne
mo est qui semp̃ viuat.] Eruat ani
mā suam de manu.] ṽ de pote
state imperi.] qđ etiā dicit. **Null⁹**

quia pro illo tpe omnes descende
runt ad infernuz quantūcūq; iu
sti. et hoc durauit vsq; ad resurrecti
ōe factam p xp̄m. qui fregit dau
stra inferni: a cyrographuz dam
pnationis originalis peccati dele
uit. Et ideo implorat eius aduētū
dicens **Q**ui sunt mie tue antiq̄
dñe. q̄ ab antiquo fuit facta pro
missio de xp̄o ipsi abrahe. **genef.**
xxij. Et in semine tuo benedicetur
omnes reges terre Et etiā sicut iu
rasti dauid. **ij. regū. vij.** In verita
te tua. v̄ in tripso qui es ipsa veri
tas Sequit̄ orō p̄ he. p̄ p̄lo catho
lico qui in p̄mittua eccā sustinuit
m̄lta opprobria patientē p̄p̄ xp̄m
v̄n̄ dicit **M**emor esto opprobriū
seruoz tuoz. v̄ opprobriū illati
seruis tuis. **malta. gentium.** v̄
a multis **Cassio.** Quā illos p
gentibus **Cassio.** secūde di
gnos gentes iudicabant q̄s xp̄i
ane culture studiosos esse cogno
uerāt Et de huiusmodi opprobrio
xp̄iam̄ in secreto mētis gaudebāt
Vnde sub **Ri.** **q̄d** cōtinū in si
ditur. **Ri.** nu meo. **ij. dē** in se
creto cordis pacit̄er sustinū op
probrium mihi illatū ab infideli
bus scdm̄ q̄ dicit̄ **adu. v.** **I**bant
apostoli gaudentes a cōsp̄ctu con
cilij: qm̄ digni habiti sunt. p̄ noie
it̄esu contumelia; pati. **D**em̄de ex
ponit opprobriū predictū dicens.
Quod. **ij.** opprobriū. **L**exprobra
uerūt. **viz** xp̄iam̄ **L**im̄ici tui do
mine. **v̄** ydoloꝝ cultores. hoc aut̄
opprobriū repetit dicens **q̄d** ex p̄
brauerūt cōmutacōem xp̄i tui. **v̄**

mortē xp̄i. Obiecerūt enī xp̄iam̄
q̄ mortuus est xp̄s. q̄ crucifixus.
Hanc sententiā exprimit clar̄ trāf
lacio hebraica q̄ sic habet. **Quib⁹**
ex p̄brauerūt vestigia xp̄i tui. scā
et verba xp̄i. que vestigia fuerunt
a iudeis reprobata ex quo xp̄iam̄
ab ipsis a postea a tyrānis susti
nuerunt multa opprobria a tormē
ta. **E**t q̄ talia sustinebant non so
lum patient̄ s; etiam gaudent̄ vt
dictum est. **I**deo subditur **B**ene
dictus dñs meternū. **D**e omnib⁹
que faciet nobis in prosperis et
in aduer. **Aug.** Nos grās agi
fis. **Aug.** mus ei qui nos
gratis saluos fecit. **I**pse impieta
tes nrās nō attendit. ip̄e nos non
querentes quesuit: inuenit libe
uit redemit a dñi aua potestate de
monioꝝ: obiciant p̄fidi opprobri
um. irideant nos **I**lorū maledi
ctio tp̄alis: b̄ndictio autē dñi ma
net meternū. **E**t ad cōfirmandū
hanc benedictionē. addit **S**iat fi
at. **S**ecuri ergo de p̄missionibus
eius preterita credam⁹. p̄ncipia ag
noscamus. futura speremus. **A**me
mus dñm nostrum sicut patrem.
amemus eccām eius sicut matrem;
cuius filij sumus. **N**atalicia s̄cto
rum cum sobrietate celebrate imi
tantes eos qui precesserunt. a be
nedictio domini manet sup̄ vos.
fiat **Collectoꝝ** **E**t q̄ p̄fidē
fiat **Collectoꝝ** opprobria a
credendo aut moriēdo defecerūt: nō
aduersum extraneos sed contra
vicia nostra litigemus. **E**t respuē
tes q̄ caduca sunt a vana: q̄ram⁹
D. iij.

58
sine ulla cunctatione celestia. **O**remusque dominum nostrum ihesum christum qui commutatus est de morte ad vitam. de terra ad celum. de iudeis ad gentes. ut nos a malis actibus commutatos in bonis. ac sua pietate dignos effectos. spiritu sancto repletos in regno suo solita misericordie restituat. ubi cum sanctis omnibus in gloria laude etiam semus misericordie eius. **Q**ui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.

Psalmus lxxxix.

Domine refugium meum
Titulus Oratio moysi
pro hominibus
mis dei. **Jeromus**

Quatuor sunt psalmi qui intitulantur ab oratione. viz. xvi. Et post eum sequitur. lxxxv. Et post eum qui est. lxxxix. et c. **Cassiodorus** In primis oratione posita est per quam ira dei suspenditur. remota perat. pena refugitur. et premio largitas impetratur. cum domino loquitur. cum iudice fabulat. propter sibi facit quem videre non poterat. et illum pro eum placat quem suis actibus vehementer exaggerat. **H**oc domini quodammodo prestat secretum. prebet suggestionibus locum ad penetrantia iudicis. peccator admittit. et nullus inde respicitur nisi qui in ea tepidus invenitur. **Q**uod malum petit. super quod meretur acquirit: tristis ad eum venit sed letus abscedit. **O**ratione quippe sancta sic devotus salvatur et beatus reddat. cuius crimino-

fos accipiat. **I**nnumera sunt bonitatis huius exempla. **S**ed et istud sufficiat quod a ipse dominus exempla nobis vitalia tribuens orare dignatus est. unde merito tali ac tanto viro premissa est oratio. qui frequenter indignante dominum contra populum israel mirabili supplicationis placuit ex eum. **Rico** auctor huius psalmi sed et per lo. **Rico** glosam non est ipse moyses sed david qui secundum Augustinum omnes fecit psalmos. **S**ed tamen doctores hebreos et beatus Hieronymus. plures etiam alij fecerunt psalmos inter quos ab ipsis ponitur. **Jeromus** Et quod ipse scripsit moyses. **Jeromus** profert quomodo homo factus sit et iste psalmus de conditione hominis loquitur quod sit homo et quare natus sit. **J**eromus qui in genesi scriptum sit de hominis conditione: ipse a nunc inducitur a spiritu sancto disputare. quid sit.

Rico Primo igitur homo. **Rico** colit beneficia collata humane nature generaliter d.

Domine refugium factus es nobis. **C**irca quod sciendum quod duplex beneficium fuit collatum homini etiam ante lapsum. scilicet beneficium creationis quod ad ymaginem dei creatus est secundum animam. capax ipse per cognitionem et amorem. **S**ecundum beneficium est gubernationis. qui a homo ultra alias creaturas corporales ordinatur ad beatitudinem supernaturalem. ad quam consequendam indiget speciali gubernatione et providentia dei. de qua dicit apostolus **1 ad corinthios ix.** Nunquid non est cura deo de locis. **E**t hoc duplex beneficium re-

colit moyses dicens Domine re-
fugium factus es nobis. Id est
humane nature a te de nichilo p-
bude que per tuam spectalem gu-
bernationem et protectionem di-
rigitur in finem beate vite. La gene-
ratione in generationem. Quia in
statu nature condite et nature la-
pse indiget homo predicta directi-
one et protectione ad consecutione
beate vite. Consequenter remouet
occasione errandi ex quo enim
dixit. Domine refugium factus es
nob. posset aliquis credere qd ali-
qua nouitas esset in deo quod est
falsum et erroneum. Ideo hoc re-
mouet ostendens in deo eternita-
tem: que includit immutabilitate
Et hoc est quod dicit.

Cassiodorus **P**rius
fierent. Id est celorum potestates
aut formaretur terra et orbis. Id
est ante mundum causaretur. La-
seculo et in seculum tu es deus. Id
est eterniter sine principio: et
sine fine. **Augustinus** Opte
sine fine autem non a seculo tu fuisti. et vsq in se-
culum tu eris sed presentis signa-
tionis verbum posuit: insinuans
dei substantiam omnino immu-
tabilem ubi non est: fuit et erit. s-
tantum est. Vnde in alio psalmo
dicit. Mutabis eos et mutabunt
tu autem idem ipse es. Ecce que ef-
mitas facta est nobis refugium ut
in ea mansuri ad eandem hac tem-
poris mutabilitate **Nicola**
fugiamus

deinde ponit dei beneficiu; et ga-
naturam humanam post lapsu;
quod est reuocatio de culpa ad gra-
tiam. quod quidem beneficium de-
us non destitit prestare nature la-
pse eam reuocando. aliquando mo-
nitis aliquando flagellis. aliquando be-
neficiis. et aliis modis sicut ordinē
sue sapientie infinite. Dicit ergo.

Cassio **R**euerentia homi-
nem in humilitate. Id
est ne proicias hominem in mu-
di istius concupiscentiam et ambi-
tionem. Humilitatem quippe hic
terrenam concupiscentia; debem;
intelligere: que apud deum abiecta
et contemptibilis est. Et pro quia
dixisti. et precepisti peccatorib;
conuertimini filij hominum.

Nicola per penitentiam refue-
rendo de culpa ad gra-
tiam. Quia autem fecerit hoc deus a
principio patet. quia abam et euam
statim post transgressionem re-
pēdit: et similiter cayn post odiū
fratris dicens. Cur concidit facies
tuas gene. iii. Et post eius occisio-
nem dixit. Vbi est atel frater tu-
us. quasi ipsum inducens ad pe-
nitentiam. Et istam reuocatione;
peccatorum semp continuauit. ali-
quando p seipsum. aliquando p angelos.
aliquando per homines sanctos.
ut patet in decursu veteris ac noui
testamenti.

Hugo Deinde reddit causā
quae transitoria nō
sunt diligēda sed magis ois seculi
ambicio et concupiscentia ē dedinā-
da. vñ dicit. Quia mille anni ante